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1 Úvod

Problematika bulvarizace je na mediální scéně, nejen té české, doslova

fenoménem. Fenoménem, jenž je nesnadné uchopit dostatečně odbornou cestou. Tak

jako se různí pohledy na to, jak tato noční můra žurnalistova devalvuje mediální

prostředí (a zda jej vůbec devalvuje!), tak se liší i elementární výklady daného

termínu, jeho chápání.

Mantinely pro uvažování nad tímto termínem jsou široké, zvláště ve veřejném

prostoru. Ovšem i v odborných kruzích, a to i v domácím prostředí, trpí tento pojem

jakýmsi vědeckým deficitem, kdy počet studií, jež se věnují dané problematice,

nepochybně neodpovídá frekvenci, s níž se tento pojem užívá, kdy je vtahován i do

odborných diskuzí a kdy je brán jako metr k hodnocení mediální reality.

Jednou z kauz, díky níž se problematika bulvarizace dostala znovu do

popředí, je smrt Karla Svobody. Tato událost vzbudila zejména v tisku obrovský

zájem – samozřejmě hlavně v tom bulvárním, významně se však prosadila i do

agendy seriózních novin – a rozvířila tak další diskuze nad bulvarizací a postavením

bulvárních témat ve veřejném prostoru.

Cílem této práce pochopitelně není zhodnocovat, zda pozornost věnována

tomuto tématu byla adekvátní, neposlouží k poměřování „bulvárnosti“ jednotlivých

deníků, lze-li něco takového vůbec realizovat, ani nebude srovnávat pozici této kauzy

v denících s postavením jiných témat a událostí. Tato práce je případovou studií,

která má zacílit na jeden z dílčích aspektů „bulvárního zpravování“: zaměřit se na

framing dané události, zanalyzovat jej v různých novinových titulech a dospět tak ke

zjištění, jakým způsobem byla daná událost takříkajíc zarámována během

sledovaného období. Tato kvalitativní analýza (na jejímž konci bude i krátká

kvantifikace zjištění) přitom nevypovídá pouze o framingu, ale také o některých

atributech agendy ve sledovaných denících.

Nutno podotknout, že tato diplomová práce velmi volně navazuje na tři roky

starou bakalářskou práci Popularizace (a tzv. bulvarizace) českých deníků v letech

1997 – 2004 na příkladu MF DNES a Hospodářských novin. A že po konzultaci

došlo k poměrně razantnímu „zúžení“ tezí, tak aby bylo možné se jednak zaměřit na
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samotný framing, a pak také provést na odpovídající úrovni analýzu, a to v denících

Blesk, MF DNES a Lidové noviny, tedy v jakémsi reprezentativním vzorku českých

deníků, v němž je zastoupen nejčtenější český bulvární deník, nejčtenější domácí

noviny, jež sebe samy prohlašují za seriózní, a pak i deník, jenž se pokouší i vůči

blízké konkurenci na trhu vymezovat svou „seriózností“.
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2 Teoretická východiska

2.1 Bulvarizace v kontextu českého novinářství

Z etymologie pojmu bulvarizace vyplývá, že se tímto termínem označuje

proces přeměny seriózního listu v bulvární noviny. Chápe se jím přechod od

seriózního tisku (tzv. „quality paper“), jež se maximálním způsobem pokouší naplnit

ideály vyváženého, věcného a hlavně objektivního (při vědomí všech úskalí, která s

sebou tento pojem v žurnalistice přináší) zpravodaje, soustředícího se na opravdu

závažné světové i vnitrostátní otázky, k bulváru. Pojmu v posledních letech toliko

zprofanovanému a nadužívanému, že bude nutné jej za pomoci odborné literatury

přesně vymezit.

Česká Praktická encyklopedie žurnalistiky jej definuje takto:

„bulvár (z franc. boulevard = široká třída se stromořadím, promenáda,

velkoměstská tepna) – původně označení novin prodávaných přímo kameloty na

ulicích, lákajících kolemjdoucí vyvoláváním senzačních titulků. (…) Noviny tohoto

typu byly laciné, a v důsledku toho i masově dostupné, nepředpokládaly vyšší

vzdělání, mohl jim rozumět každý. Postupně se slovo bulvár stalo synonymem pro

neseriózní, neověřený, hovící vkusu ulice, laciný a pokleslý typ novin či časopisů.

V některých případech jsou informace i obrazový materiál v bulváru získány rovněž

nelegálními či neetickými způsoby: nelegálním odposlechem telefonátů či rozhovorů

v soukromí prominentních osob, snímáním skrytou kamerou nebo mikrofonem,

dálkovými objektivy, prostřednictvím paparazziů apod.“ (Osvaldová - Halada 2001:

31)

K odvozenému přívlastku bulvární pak dodává:

„bulvární – obecně označení pro něco neseriózního, laciného, vulgárního. Bulvární

v tomto širokém smyslu neznamená ani v žurnalistice pouze noviny prodávané na
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ulici, ale obecně jakékoliv neseriózní médium, které přináší neověřené informace,

specializuje se pouze na senzace a podává je jednoduchou a zábavnou formou, která

nenutí k přemýšlení, ale pouhé konzumaci (novináři bulváru mají dokonce

předepsanou poměrně omezenou slovní zásobu, aby byla pochopitelná co nejširšímu

publiku). Bulvár také často směšuje realitu s iluzemi a preferuje skandály a neštěstí,

které prezentuje jako nejdůležitější zprávy.“ (Osvaldová - Halada 2001: 32)

Je nasnadě, že takto vyhraněnou definici bulváru nelze bez korekce vzít a

přímo aplikovat na deníky, jež jsou předmětem této práce. Nelze ji jednoduše přenést

na sledované novinové tituly a na základě toho zařadit či nezařadit do kategorie

tabloid. Atributy pojmenované jako „nenutí k přemýšlení, ale pouhé konzumaci,

směšuje realitu s iluzemi, preferuje skandály a neštěstí, získává informace

nelegálním či neetickým způsobem“ přísluší ponejvíc tzv. tvrdému bulváru, jenž na

našem trhu po revoluci reprezentovaly a reprezentují zejména deníky Blesk a Aha!

společnosti Ringier či deník Šíp a již zkrachovalé tituly Super a Impuls (ten zejména

na sklonku své existence). Neplatí však bezvýhradně. Pokusíme se tedy tuto definici

dále rozvinout, s ohledem na předmět této práce, kontext české mediální reality a

sledované novinové tituly.

Primárně lze říct, že bulvár se více než seriozní deníky soustředí na vyvolání

emocí u příjemce. (Schönbach 2000: 67) Pocity čtenáře (šok, zděšení, překvapení,

ohrožení) mají vést k zakoupení výtisku, ve výsledku tedy k zvýšení prodejnosti,

nákladu a tedy i zisku vydavatele. Účelu se přizpůsobuje už grafický layout, jenž sází

na nápadnou, doslova „do očí bijící“ grafiku, v níž se divoce střídají barvy a které

vévodí palcové titulky. Nad textem dominují fotografie, zacílení na masového

čtenáře odpovídá relativně nízká cena a v některých zemích i pohodlnější formát.

(Malovic – Vilovic 2004: 2) Například v Německu; v České republice se však

většina fungujících deníků stále drží klasického novinového formátu, vyjma

specifických případů jakými jsou nedělníky nebo bezplatný tisk.

Pro bulvár jsou příznačné emoce, snaha přitáhnout čtenáře a pocitově jej

zaangažovat. Tato „hra se čtěnářem“ probíhá hned několika způsoby a v několika

rozličných rovinách. Prvním a na pohled nejzřetelnějším projevem je kreativní práce

s titulky (často na hranici toho, co se chápe pod pojmem dobrý vkus), v nichž se
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často objevují přímé věty, zvolání, citově zabarvené výkřiky či příznakové používání

interpunkčních znamének (otazníků a vykřičníků). Tabloid dokonce sklouzává

k zavádějícím titulkům, ve snaze ohromit senzačností, šokovat, jednoduše přilákat

čtenáře i za cenu nadnesení či zkreslení informačního základu. (Hayashi 2000: 160)

Druhým, frekventovaným způsobem, jak pevněji zapojit pocity čtenáře, je

v případě bulvárních médií vytváření jakési iluze strachu. Důraz na černou kroniku,

kriminalitu, neštěstí, zděšené titulky upozorňující na všudypřítomné hrozby dnešního

světa. Ve výsledku vyvolává tento typ novin paniku, konstruuje iluzi nebezpečí na

každém kroku tím, že (nezřídka na titulních stranách) preferuje dílčí, často zcestně

zobecňované havárie a katastrofy, nad událostmi globálního významu. Média

produkují atmosféru strachu, uklidňují a zase vyostřují situaci na základě zpětně

malicherných podnětů, což ústí v jejich nevěrohodnost a manipulovatelnost, ale také

schopnost manipulovat se svými příjemci, jak upozornil americký dokumentarista


[…]


český bulvární deník Blesk. Posuny v rámování, to, jak jeden frame v danou dobu

dominuje nad jinými a jak si rámce doslova předávají štafetu a v návaznosti na sebe

mění perspektivu, s níž je nahlíženo na události okolo Svobodovy smrti, vypovídají

o snaze prodloužit trvání čtenářsky vděčné kauzy. Blesk se chápe několika záminek,

několika událostí, které zdramatizovaly situaci po skladatelově smrti, a využívá jich

k dalšímu rozdmýchání kauzy, tak aby ta mohla i měsíc po Svobodově odchodu

plnit titulní strany. V tomto cíleném posunu v tematizaci, v přesunu od jednoho

frameu k druhému, kdy je již využitý rámec nahrazen rámcem novým,

neokoukaným a pro čtenáře znovu atraktivním, můžeme spatřovat jeden ze

základních principů, na němž bulvár funguje.

Dalším takovým principem jsou samozřejmě zvolené jazykové prostředky.

Jak bylo ukázáno v analytické části, i když Blesk v některých případech operuje s

framey shodnými s MF DNES a Lidovými novinami, konkrétní atributy daných

článků jsou zcela odlišné, když se projevují známé a odbornou literaturou bohatě

zpracovávané odlišnosti v oblasti stylistiky, pojetí titulků, obrazového doprovodu a

samozřejmě celkové dikce jednotlivých příspěvků, jež je v případě bulváru výrazně

dramatičtější, exaltovanější a více pracují s emocemi.

Na příkladu Blesku lze uvažovat o tom, jak dlouho dokáže i výjimečná

událost, jejíž parametry nahrávají bulvárnímu deníku k opětovnému zpracování, býti

událostí hodnou titulní strany. Jak dlouho si dokáže udržet prominentní postavení v

agendě deníku. Podle pouhé frekvence, s níž se příspěvky objevují, můžeme hovořit

o dvoutýdenním intervalu, v němž je takováto kauza stále přitažlivým zbožím pro
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bulvární deník. Výhodou tohoto konkrétního případu je jistě jeho neukončenost, to,

že mediální pozornost mohla být delegována z jedné celebrity na druhou a že v

tomto smyslu flexibilně zapojuje do kauzy slavnou skladatelovu manželku nebo

předního českého režiséra, jenž byl skladatelovým blízkým spolupracovníkem.

V kontrastu k přístupu deníku Blesk lze vnímat redakční přístup Lidových

novin, jež ze svého titulu reagují na události okolo Svobodovy smrti výrazně

zdrženlivěji – trvanlivost této kauzy je mnohem kratší, její zastoupení na stránkách

novin je též výrazně nižší, zásadně odlišný styl příspěvků je pak samozřejmostí.

Velmi důležitým aspektem je vědomé vymezení se listu vůči tomu, co je nazýváno

„mediální hysterií“, ale i vůči „ohromnému smutku“, jímž veřejnost provázela

Svobodův odchod – Lidové noviny jako by zaujaly jakýsi opoziční postoj. Už od

prvního dne je jejich pohled kontrastní ve vztahu k jiným (zejména bulvárním)

médiím, relativizují přitom nejen „zveličování a dramatizaci“ celé události v těchto

médiích, ale i samotné vnímání Karla Svobody jako domácí umělecké ikony a – jak

již bylo mnohokrát, v souladu s dikcí deníku Blesk, poznamenáno – padlého krále

české populární hudby.

MF DNES v tomto případě představuje jakýsi mezistupeň. V ohledech

stylistických je nepřekvapivě prakticky zaměnitelná s Lidovými novinami, ovšem co

se framingu týče, stojí MF DNES jaksi na půli cesty mezi Bleskem a Lidovými

novinami. Jednak její vydání obsahují výrazně víc těchto článků, zároveň pak na

ostře sledovanou kauzu vědomě nabaluje další témata – zejména pohnutý osud

Venduly Svobodové, veliká pozornost je přitom věnována i problematice depresí.

To může být interpretováno jako snaha využít atraktivní látky k přitažení další

pozornosti, k udržení události v agendě deníku v zájmu prodejnosti, bez ohledu na

faktickou váhu této události z perspektivy mediální teorie i praxe. Podobně jako u

Lidových novin je poměrně mnoho pozornosti věnováno skandálu s odprodejem

Svobodových posmrtných fotek.

V práci jsou také zvýrazněna některé schematismy a pravidelnosti, z nichž

jsou jednotlivé framey konstruovány a které se promítají do textů. I jejich srovnání

nabízí zajímavé podněty.
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7 Summary

This diploma thesis reflects one of the most accentuated events on Czech

media scene in year 2007. Sudden death of Karel Svoboda, popular Czech

composer, who commited suicide in the end of January 2007, triggered a huge

interest of all Czech media, especially tabloids in this case.

Also Czech quality papers were interested in this event. That is why this

activity could be explicated as an aspect of tabloidization - because of important

position of this primary tabloid theme in agenda of „elite” Czech dailies, namely MF

DNES and Lidové noviny.

Framing analysis is used to better describe given situation. Local tabloid no.

1, Blesk, tried to cover this event in several consecutive days, even weeks. There

was constant need for articles to be used on frontpage, that resulted in frequent

changing of frames, due to evolution of interest from facts about suicide to

interviews, emotion and gossip driven articles, covering the quarrels between

mourners and friends of Karel Svoboda. Most frequently used frame can be called

“the king of Czech popular music just died”.

MF DNES addressed to this topic less articles. But particular frames differ

quite essentially from each other; therefore it is only possible to associate them into

the “meta-frames”. Most often there is reflected a scandal about policemen selling

the photographs of dead Svoboda and themes about depressions.

Lidové noviny stay in some kind of opposition to Blesk paper. Not only

because of less interest devoted to the death of Czech composer but also because of

criticizing the most frequent frame in Blesk, which speaks about Svoboda as the

king of Czech popular music.
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