**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu katedry.**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Cífková Petr

**Název práce:** Bulvarizace českých deníků před a po smrti Karla Svobody

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Vojtěchovská Martina, Ph.D.

Pracoviště: Economia, a.s.

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Název diplomové práce - bulvarizace deníků před a po smrti Karla Svobody - je vzhledem k obsahu práce zavádějící. Analýza se zaměřuje pouze na rozbor deníků od Svobodovy smrti. Autor v úvodu naznačuje, že došlo k "poměrně razantnímu zúžení tezí" (str. 8). Tento fakt by si ale zasloužil hlubší než pětiřádkové vysvětlení.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 3
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 3
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 2

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Vzorek prostudované literatury lze považovat vzhledem k cílům diplomové práce za dostačující, její aplikace však někdy vede k nepodloženým závěrům - např. na str. 13: "Probíhající bulvarizace do novin zasévá výše zmíněné atributy tak, aby ve výsledku vedla ke vzniku tohoto [bulvárního] typu listu."

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 3
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 3
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté 3

bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotěte stupněm 7) 4
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 3

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce má zřejmou strukturu, text práce ale místy sklouzává k publicistickému stylu.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Téma diplomové práce je aktuální a přínosné jednak proto, že se snaží zmapovat významný vývojový proces v českých tištěných denících, a za druhé, že reflektuje jednu z nejvýrazněji medializovaných událostí posledních let. Proto je třeba analýzu uskutečněnou metodou framingu českých deníků ocenit za pokus poodhalit zmíněný vývojový proces.

V teoretické části ale autor rezignoval na deskripci některých termínů, kterých užívá. Otázkou je už úvodní představení termínu "bulvarizace" (str. 10), která se opírá o etymologii slova. Odkud tato definice vychází? Vzhledem k tématu by bylo potřeba vzájemně vymezit významy výrazů "bulvár" a "tabloid", neboť autor s nimi pracuje jako se synonymy bez bližšího vysvětlení. Stejně tak není přiblíženo, co se rozumí výrazem "celebrita", případně "status celebrity" (str. 19). V závěru práce postrádám zamyšlení, jaké jsou výhody a omezení metody framingu pro deskripci procesu tzv. bulvarizace v českém denním tisku.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Proč jste nakonec upustil od původního záměru srovnávat deníky před a po smrti Karla Svobody?
5.2 Bylo by dobré se také vyjádřit k termínům uvedeným ve druhém odstavci shrnujícího komentáře.
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 19/6/2008

Podpis: /

**Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!**